Quo mihi rectius videtur, de Tympanita disserere, quamvis mox pateat me prius scripta solum, prius observata repetere; at tamen de illo praecipue pauca dicere fert animus, quia raro, ni maxime fallor, tractatus, et quia nuperrime in exercitu artem medicam exercenti, morbum hunc, quamvis rarum, mihi licebat observare.

Tympanites definitur, “ Abdominis intumescencia tensa, elastica, sonora; alvus astricta; caeterarum partium macies.”

Hujus morbi species multae ab auctoribus enumerantur: Tympanites Intestinalis, ubi

aër in intestinis ipsis colligitur; Abdominalis, ubi in peritoneo est; Enterophysodes, aëre et in intestinis ipsis, et inter eorum tunicas collecto. Hoc unquam fieri, nisi per tunicae internae erosionem, impossibile videtur.

Aliae quoque morbi hujus species enumerantur; exempli gratia, Tympanites ex abdominali et intestinali conjunctis; Tympanites asciticus vel cum ascite.

Sed haec plerumque discrimina inutilia sunt; in enterophysode, atque etiam in ascitico, morbus primarius est intestinalis.

Abdomen tumidum, tensum, sed nequaquam sonorum, quod semper, ni fallor, in infantibus adest, qui Rachitide laborant, Tympanitae speciei referendum censeo. Sed non morbus primarius est; idcircoque duas species praecipue, Abdominalem et Intestinalem, considerare, mecum proposui.

Auctor \* praeclarus, speciem distinctam esse abdominalem a multis negari dicit; additque, “ morbum perquam rarum:” attamen ait, “ multis corporibus sectis, talem “ esse speciem nequaquam negandum.”

Neque adhuc, mea quidem opinione, pro certo satis probatum est, speciem revera distinctam abdominalem esse. Ni maxime fallor, in casibus fere dixissem omnibus, in quibus post mortem corporibus sectis, aëra intra peritoneum inclusum compertum fuit, fissura, vel foramen etiam minutissimum, inventa.

Sed quoniam eo de opinionibus hisce disserentes venimus, haud indignum videtur, pauca de casu referre, quem memorat \* vir eximius, juvenis Tympanita absumpti, abdomine tenso, in excelsum tumido, signisque aliis omnibus morbi hujusce lamentabilis. Integumentis, musculisque abdominalibus per-

\* Cullen.

† Dr Gregory.

sectis, sese offert peritoneum magna vi distensum; diviso, aër eruere: Abdomen ex magnitudine collabi: Intestina omnia et hepares, colorem obscurum, et quasi semimarcidum induerant, haud secus ac in mensa in aëre atmosferico diu jacerant; diligenter inspectis, post longum per tunicas, pateri foramen, quasi confectum acicula, compertum est.

Fere eadem narrabat \* praeclarus alter; secto corpore aegroti dysenteria ulceribusque intestinorum diu laborantis, qui Tympanita sub finem enectus decederat.

Opinioni huic favet ipse clarissimus SAUVAGESIUS †. “ Quoad ejus principia, (abdominalis), verisimile est, eroso quomodocunque vel ventriculo vel intestino, flatus in abdomen irrepsisse, ut vidimus in vesicam ex intestino eroso, se insinuasse ad producendam aedopsophiam.”

\* Dr Monro.

† Nosol. Method. Sauvagesii.

Speciem morbi sextam, studio haud indignam, narrat SAUVAGESIUS; Stewartii Tympanites vocatur, “ quae,” ait, “ a bilis extra cystidem effusione ob vulnus inflictum, sat cito supervenit.”

“ Miles, vulnere accepto, quo vesica fellea pertusa fuerat, sat cito intumescit abdomine, ut in Tympanita, ast sine dolore, febre, inflammatione, cum alvi constipatione pertiaci; urina parca, crocea; pervigilio, quod opiatis restitit; lingua sicca. Aperto cadavere, bilis intra abdominis cavum exundabat; intestina valde inflata et extensa; nulla, ne in vulnere quidem, inflammatio. Paulo ante mortem, quae septimo die advenit, pulsus inaequalis levisque, singultus.”

Hujusmodi aliud exemplum memorat \* doctissimus, hominis cujusdam, vehiculo incurrente, prostrati; rota claviculam fregit, totumque latus dextrum laesit. Brevi cres-

---

\* Dr Gregory.

cere abdomen; fluctuatio sentiri. Multa frustra tentata; tandem proposita est paracentesis. Inepte adactum trocar; nil effluit. Brevi supervenit gangraena, morboque enectus, moritur. Secto cadavere, trocar oblique per musculos introductum, rasumque, sed non perforatum esse peritonaeum, comperatum fuit. Fluidum, coloris biliosi, quod cogi posset, librasque viginti aequans, sed nil aëris intra cava abdominis inventum fuit. At intestina ipsa, aëre quam plurimum distensa, in conspectum veniebant. Nec ductus, nec vesica fellea, quod mirum, injuria ulla affecti sunt. Faeces, contentaque alia intestinorum, coloris albidi fuerunt, quod ex inopia bilis proculdubio ortum est.

Quia Meteorismus \* “ est intumescencia abdominis vel tantum epigastrii aut hypochondrii a flatibus contentis,” non omnino praetereundum puto; “ in eo diversa a

---

\* Sauvages.

“ Tympanita, quod si totum abdomen tumeat  
 “ a Meteorismo, illud symptoma sit fugax,  
 “ acuti cujusdam morbi comes ; si vero, tan-  
 “ tum tumeat epigastrium, hoc symptoma, li-  
 “ cet pertinax, cum Tympanita minime con-  
 “ fundi potest.” De hoc me satis dicturum  
 esse censeo, si morborum auctorum saepius,  
 exempli gratia, ilei, enteritidis, febrium malig-  
 narum, affirmem, lamentabile, et plerumque  
 pessima quaeque portendens symptoma ;  
 plerumque, nam exempla narrantur in qui-  
 bus aegri, in febre, meteorismo laborantes,  
 vixerunt.

Casum aegroti militis, quem nuperrime  
 curabam, pro morbi historia liceat mihi de-  
 scribere. Hoc quidem quam paucissimis fa-  
 ciam.

Miles, hactenus sano corpore, validus, an-  
 noque aetatis quadragesimo quinto, doloribus  
 in abdomine levibus paulisper vexatus, per  
 solutionem sulphatis magnesia, addita jala-

pae tinctura, gradatim haustam, levatus est.  
 Solutio lenissime agebat.

Die postero, perfecte renovatus est ; sed  
 paucis post horis, dolores in abdomine rever-  
 tunt et augentur, quod brevi crescere incepit,  
 elasticum, leve, sonorum uniformiter intu-  
 mescens.

Alvi astrictio aderat ; sed per supradictam  
 solutionem, haustibus repetitis sumptam, le-  
 vata est : scybala nulla apparebant.

Borborygmos edere continue conabatur  
 aeger ; sed hi levamina nulla, vel fugacia, at-  
 tulerunt. Pulsus frequens erat, et jam dys-  
 pnoea et tussis molestissimae factae sunt :  
 tensio abdominis gravissima.

Quotidie per solutionem sulphatis magne-  
 siae, vel laxantia carminativa, interdum per  
 enemata levebatur alvus. Frictiones abdo-  
 minis, manu ministri lanula co-operta, sae-  
 pius repetitae. Medicamenta, quae aromatica  
 et cardiaca vocantur, diu tentata sunt ; irri-  
 ta ; tensio abdominis gravissima mansit.

Laudabantur a quibusdam fomentationes calidae, vel semicupium; sed verebar ne calor aëra inclusum rarefaceret; atque ita mox se res habuit. Nam ministri aegrum injussi, in dolio, aqua calida impleto, submergunt, ibique fovent. Brevi, longe aliter ac rati sint, evenit. Ad cruciatus usque, augebantur dolor et tensio.

Sub hoc tempus aeger, medicamentis aliis levamina nulla afferentibus, haustu anodyno ex tinctura opii, cum duplice vino antimoni-ali, usus est. Gradatim aucta est tinctura. Hoc aeger ipse quotidie petebat, gratissimum sibi dicens. Ischuria etiam, quae jam supervenerat, haustu levata. Quid multa? Ope medicinae hujus, sulphatis magnesiae, enematum et fricationum, fasciae, Tympanites paulatim evanescere et salus pristina redire incepit. Haustus anodyni, quaque nocte repetiti, plurimum quidem profuerunt. Totam noctem, sumpto haustu, atque etiam mane, tensio abdominis maxime imminuta,

(cute molli et humida), vespere semper aucta est. Aeger ipse se cito sine haustu moriturum esse dicebat.

Jam tandem circumambulabat patiens. Cibi appetentia, vires crescebant. Jam ad munera militis rediturus, medicamentis omnibus, praeter cinchonam, et acidum sulphuricum, diu omissis, subito dextri lateris hemiplegia percussus est. Pro certo est, tempore quo paralyti affectus fuerit, symptomata Tympanitae omnia, praeter levem abdominis duritiem, abesse.